
teme každý rok odhad rostoucí výše Personálního fondu podle, sice nep✁ i-
jatého, ale p✁ esto dob✁ e zd✂ vodn✄ ného návrhu na synod. Zjistíme, jak by
se m✄ la vyvíjet naše ob✄ tavost v p✁ íštích letech.
provozní náklady na rok

(výdaje na provoz sboru + PF na 
fará� e)

podíl na 
skute☎ ného

salárníka 
(82)

na 
den

na 
m✆ síc

podíl na 

☎ lena s 

povinností
platit salár

(283)

na 
den

na 
m✆ síc

2020 482 930+163 361=646 291 7 882 22 657 2 284 6 190

2021 496 452+200 000=696 452 8 493 23 708 2 461 7 205

2022 510 353+245 000=755 353 9 212 25 768 2 669 7 222

2023 524 643+290 000=814 643 9 935 27 828 2 879 8 240

2024 539 333+340 000=879 333 10 724 29 894 3 107 9 259

2025 554 434+390 000=944 434 11 517 32 960 3 337 9 278

2026 569 958+445 000=1 014 958 12 378 34 1 031 3 586 10 299

2027 585 917+500 000=1 085 917 13 243 36 1 104 3 837 11 320

2028 602 323+560 000=1 162 323 14 175 39 1 181 4 107 11 342

2029 619 188+620 000=1 239 188 15 112 41 1 259 4 379 12 365

2030 636 525+680 000=1 316 525 16 055 44 1 338 4 652 13 388

Je z✁ ejmé, že na konci p✁ echodného období, až nastane úplná odluka
církve od státu, bude pom✄ r náklad✂  na fará✁ e a na sbor p✁ ibližn✄  1:1.

Jist✄  se m✂ že ✁ ada v✄ cí zm✄ nit – inflace, ekonomické podmínky, po-

✝ et ✝ len✂  sboru … Hospoda✁ ení s tzv. restitu✝ ními náhradami m✂ že také
generovat n✄ jaký zisk, podle odhad✂  maximáln✄  ¼ PF. Zm✄ ní se po✝ ty sbo-
r✂  i fará✁ ✂ . Ale stát už nám p✁ ispívat nebude.

Proto kampa ✞

5 % A HLAVU VZH✟ RU
P✁ ipojte se i vy! https://hlavuvzhuru.e-cirkev.cz/

Mnozí z Vás již léta pro Kristovo evangelium dáváte své síly, d✂ vtip,
vynalézavost, ✝ as i prost✁ edky. Jinak by tu náš sbor, malá ✝ ástka Kristovy
velké  církve,  už  nebyl.  Jsme  za  to  moc vd✄ ✝ ní,  d✄ kujeme.  V✄ ✁ íme,  že
spole✝ n✄  s Boží pomocí zvládneme i odluku církve od státu. 

Vaše staršovstvo a fará✁

Velikono✠ ní sborový dopis

✡ eskobratrské církve evangelické

v Jind☛ ichov☞  Hradci  2020

Od fíkovníku si vezm✌ te pou✍ ení: Když už jeho v✌ tev raší

a vyráží listí, víte, že léto je blízko. Tak i vy, až uvidíte, že

se toto d✌ je, v✌ zte, že ten ✍ as je blízko, p✎ ede dve✎ mi.

(Marek 13:28-29)

Ježíš mluví o daru pozorování. Kdo si bedliv✏  všímá, co se kolem d✏ je,
pochopí, co se blíží.

Nejsem dobrý pozorovatel. Naplánoval jsem si, že vyfotím jarní kyti✑ -
ky, signály jara, a napíšu o blížícím se samofinancování církve. Abychom se
p✒ ipravili na to, co p✒ ijde. Protože je to samoz✒ ejm✏  d✓ ležité. A ejhle – napa-
dl sníh a kyti✑ ky nikde. Pak se oteplilo. A p✒ išel COVID-19. Kyti✑ ky už od-



kvetly, ale zase kostel nám jaksi „zamrzl“.  Je tu ticho, zima, žádné hlasy
d✏ tí, nezní varhany. Kde pak by mne to p✒ ed m ✏ sícem napadlo? ✝ eho jsem si
nevšiml, co jsem nepozoroval?

Kdysi jsem slyšel r✑ ení: žij tak, jako kdybys m✏ l p✒ ed sebou sto let
života nebo také jen jeden jediný poslední den. Obojí zárove✆ ! Zasadil bych
dnes strom,  kdybych po✑ ítal  s  tím,  že  mám p✒ ed  sebou dlouhý život? A
kdybych m ✏ l poslední den? Šel bych se rad✏ ji opít? Zavolal bych rodi✑ ✓ m,
jak se mají, kdybych byl ukonejšen pocitem, že mám sám spoustu ✑ asu? Hrál
bych si se synem? To jsou otázky! Perspektiva toho, co na nás p✒ ichází, m ✏ ní
po✒ adí našich priorit. Ale neznamená chaos. Naopak v✏ ci uspo✒ ádává.

Jsme n ✏ kde uprost✒ ed epidemie. Nevíme p✒ esn ✏ , co bude. Ale je t✒ eba
umýt nádobí, vyven✑ it psa, ost✒ íhat stromy. Blíží se Velikonoce. Pokra✑ uje
odluka církve od státu. Život jde dál. Probouzíme se s modlitbou, jako p✒ ed-
tím. Pracujeme, u✑ íme se s d✏ tmi, sm✏ jeme se, plá✑ eme. Ve✑ er zpytujeme
sv✏ domí, d✏ kujeme. 

Bu✞ me bd✏ lí. Sníh p✒ ekvapí, i když se to s ním rok co rok opakuje. Na-
tož p✒ ekvapí nový virus. Ale všímejme si lidí kolem sebe. V jejich životech
také m✓ žeme jako ve fíkovníku ✑ íst. Co prožívají, co pot✒ ebují, co vám dávají.
Kdo se chv✏ je, kdo pot✒ ebuje povzbudit, p✒ ivést na lepší myšlenky, o koho se
lze op✒ ít. Všichni myslíme na zdraví své a svých nejbližších, na d✏ ti, aby ne-
zapomn✏ ly  písmenka,  po✑ ítáme výši  úspor,  máme strach o  své  firmy,  zda
bude zelenina, ovoce, kde co seženeme, když je vše zav✒ ené.

P✒ ejde to. Bratr synodní senior Daniel Ženatý nám p✒ ipomn✏ l v pastý✒ -
ském listu, jak na konci 2. sv✏ tové války, v dubnu 1945 mysleli na to, aby se
jednou mohli ohlédnout se ctí: „U✑ i✆ me všechno pro své t ✏ lesné bezpe✑ í a
pro zachování svých život✓ , ale varujme se malov✏ rného a zbab✏ lého strachu
… Nejde v t✏ chto t✏ žkých hodinách jen o zachování života a majetku, ale o
Boží slávu a ✑ est, o to, abychom mu nalezeni byli v✏ rní.“

Nem✓ žeme se  schovat  jako  thajský  král  se  ✑ ty✒ mi  manželkami,  20
konkubínami a desítkami služebných do hotelu v N ✏ mecku, dokud koronavirus
nepomine. Nebo jako fotbalista Ronaldo na soukromý ostrov. A vlastn ✏  … ani
nechceme.  Nebo?  Radujte  se  s  radujícími,  pla✑ te  s  pla✑ ícími.  (✟ íman✓ m
12,15)

Sestry  a brat✒ i,  modleme se  za sebe vzájemn ✏  a  podle  svých sil  a
možností p✒ emáhejme zlé dobrým.

Vaše staršovstvo a fará✒

nám  poda✁ ilo  rozložit  odpov✄ dnost  za  financování  sboru  rovnom✄ rn✄ ji,
znamenalo by to v ✄ tší jistotu a snadn✄ jší rozpo ✝ tování.

V zásad ✄  není t✁ eba vymýšlet nic nového, vše už je objevené a ve
sv✄ t✄  to funguje desítky let. Mnohé církve mají tzv. „desátky“. Kdo je
zvyklý  pravideln✄  p✁ ispívat,  už  mu  to  ani  nep✁ ijde. My  se  pokoušíme
jednotn✄  zavést ob✄ tavost 5 % ✝ istých p✁ íjm✂ . S tím, že jde p✁ edevším o
zm✄ nu v našich hlavách a srdcích.

Provozní náklady a p✎ íjmy v roce 2019

Shrnutí provozních náklad✁ Shrnutí provozních výnos ✁

spot� ebované nákupy, materiál, 

energie

116 121 tržby za vlastní výkony a zboží 14 298

spot� ebované služby 229 139 výnosové úroky 332

poplatky a pojišt✆ ní 12 016 výnosy z pronájmu zahrad 25 246

odvedené povinné sbírky 77 787 výnosy z ú☎ elových dar ☎ 70 092

odvod Personálního fondu - fará� 129 000 salár 496 038*

celocírkevní repartice 27 153 chrámové sbírky domácí 91 874

seniorátní repartice 7 560 p� ijaté dary neú☎ elové (akce
sboru, kavárni☎ ka, výlety,

Valtínov)

142 950

odvod Personálního fondu –  
pastora☎ ní procovnice

82 162 dary ú☎ elové domácí (farní byt) 62 400

odvod Personální fond – 
administrátor

19 265

provozní náklady celkem 700 203 provozní výnosy celkem 903 230

Provozní zisk 203 027

* vykazovaný salár je vyšší než skute☎ ný, protože jsou mezi dárci loni ješt✆  zapo☎ ítaní i ne☎ lenové
sboru.

Podrobná zpráva bude p✁ edložena výro ✝ nímu sborovému shromážd✄ -
ní. V ní bude uveden i prodej kostela v Kardašov✄  � e✝ ici spolu s daní vym✄ -

✁ enou finan ✝ ním ú✁ adem. Je to p✁ íjem mimo✁ ádný, který nechceme tzv.
„projíst“, nýbrž použít k údržb✄  zbývajících budov. Pokud nám jde o stan-
dardní rok, kdy nevy✝ nívají mimo✁ ádné p✁ íjmy ani náklady, lze rozpo✝ tovat
práv✄  s provozními náklady a p✁ íjmy. Zatím p✁ íjmy p✁ evyšují výdaje.

V následující tabulce se však pokusíme o výhled do budoucna. Nebu-
deme platit odvod do Personálního fondu pro pastora✝ ní pracovnici a ad-
ministrátora. Zbývající náklady vynásobíme inflací 2,8 % (2019) a p✁ ipo ✝ -



Místo toho byl stanoven odvod pouze na 1 rok dop✁ edu, s tím, že se
pr✂ b✄ žn✄  bude vyhodnocovat nov✄  zavedený systém solidarity. Ale mají-li
platy  kazatel✂  držet  krok  s  pr✂ m ✄ rnými  platy  a  pokrývat  sociální  a
zdravotní pojišt✄ ní, lze i tak o✝ ekávat strmý r ✂ st Personálního fondu, aby
církev pokryla výpadek státní dotace.

� ád o hospoda✁ ení naší církve doporu✝ uje už cca 15 let, aby dosp ✄ lí

✝ lenové církve s vlastním p✁ íjmem podporovali sv✂ j sbor darem (tzv. salá-
rem) ve výši 5 % ✝ istých p✁ íjm✂ . V posledním roce k tomu prob✄ hla i letá-
ková kampa ✞ . 

Církev od svých  ✝ len✂  žádá, aby … nesli  odpov✄ dnost za  zajišt✄ ní
hmotných pot✁ eb církve … (Církevní z✁ ízení, § 2). S tím je spojeno i hla-
sovací  právo. Náš sbor má odhadem 283 ✝ len✂  s povinností podporovat
sbor salárem. Tedy dosp✄ lých ✝ len✂  s vlastním p✁ íjmem. Lo✞ ský rok ale za-
platilo salár pouze 82 ✝ len✂ . Spole✝ n✄  shromáždili ✝ ástku 464 148,- K ✝ .
Jestliže pr ✂ m✄ rná ✝ istá mzda v roce 2019 vychází 19 295,- K✝ , znamená
to, že 5 % ✝ istých p✁ íjm✂  podpo✁ ilo sbor 9 ✝ len✂ .

Rozložení saláru
výše saláru v K☎ po☎ et salárník☎

v daném
rozp✆ tí

podíl v % z

po☎ tu salárník☎

☎ ástka celkem v

této kategorii

podíl v %

0-200 2 2,4 % 400 0,1 %

201-500 12 14,6 % 5 900 1,3 %

501-1 000 9 11,0 % 8 300 1,8%

1 001-2 000 10 12,2 % 18 400 4,0 %

2 001-5 000 22 26,8 % 80 139 17,3 %

5 001-10 000 17 20,7 % 115 300 24,8 %

10 001-20 000 7 8,5 % 104 109 22,4 %

20 001-50 000 2 2,4 % 41 600 9,0 %

50 001-100 000 1 1,2 % 90 000 19,4 %

počet salárníků

celkem

82

salár celkem 464 148

Z tabulky je patrné, že 10 salárník✂  darovalo 50,8 % všeho saláru.
Výpadek p✁ íjm✂ ,  odchod do d✂ chodu,  ztráta zam✄ stnání apod. u t✄ chto
n✄ kolika rodin by znamenalo vážné výpadky ve sborovém rozpo✝ tu. Oproti
tomu st✁ ední skupinu p✁ íjm✂  sboru tvo✁ í 49 lidí, tedy 5x více. Pokud by se

Velikonoce 2020
K dnešnímu dni (3. dubna 2020) stále platí nouzový stav vyhlášený

vládou ✝ R v souvislosti se SARS CoV-2. Jedná se o prodloužení. Z omezení
volného pohybu a shromaž✞ ování jsou vyjmuty pouze poh✁ by, jinak se tý-
kají  všech  náboženských  ob✁ ad✂ .  Velikonoce  nebudeme  moci  slavit
spole✝ n✄  v kostele.

M✂ žeme se ale modlit doma, ✝ íst z Bible, zpívat. Používejme p✁ íru✝ -
ku „Na každý den“, t✁ eba i starší ro ✝ níky. Máme k dispozici r✂ zná denní

✝ tení, Hesla jednoty bratrské (v mobilní verzi „Hesla“, vývojá✁  Joachim
Reiß), církevní ✝ asopisy, webové stránky církví a k✁ es✠ anských sbor✂ .

Na  našem  sborovém  kanálu  YouTube  (zadejte  do  vyhledáva✝ e  v
https://youtube.com výraz „cce jhradec“) najdete 

záznamy „bohoslužeb“
z karantény. Budou tam také

velkopáte✂ ní služby Boží 10. dubna 2020 v 9,30
velikono✂ ní služby Boží 12. dubna 2020 v 9,30

P✁ ipravujeme také



velikono✂ ní vzd✆ lávací video pro d✆ ti

(náhrada zrušených besed se žáky základních škol). Také bude na YouTu-
be.

Výro✂ ní shromážd✆ ní
bylo  odloženo.  O  datu  jeho  konání  budete  informováni  na  našem

hlavním webu:
http://jindrichuv-hradec.evangnet.cz/

Biblické hodiny
se nekonají. Zde najdete náhradní materiály k „samostudiu“.

http://jindrichuv-hradec.evangnet.cz/?q=node/650

Mládež
Jiho✝ eská mládež nabízí sch✂ zky p✁ es internet. Odkaz na webových

stránkách sboru.

Kavárni✂ ka,  T☎ icátníci,  náboženství,  sch✝ zky  konfir-

mand✝ , setkání YMCA a Zikaronu 
– to vše je zatím pozastaveno. Bude up✁ esn✄ no dle vývoje situace.

Svatodušní ned✆ le a konfirma✂ ní slavnost 31. kv✆ tna

2020
- bude up✁ esn✄ no dle vývoje situace.

Sborová Vl✂ ice 5. - 7. ✂ ervna 2020
- bude up✁ esn✄ no dle vývoje situace.

Adopce na dálku - Monica
Podporujeme dívku z d✄ tského domova v Nepálu. Zde jsou nejnov✄ jší foto-
grafie.

Kontakt

Farní sbor ✝ eskobratrské církve evangelické
Bratrská 129/IV
377 01 Jind✁ ich✂ v Hradec
mail: jindrichuv-hradec@evangnet.cz
http://jindrichuv-hradec.evangnet.cz

✝ íslo ú✝ tu: 155664768/0300, I✝ O 42409217
fará✁  Michal Kitta, t: 737 180 687

P☎ íloha: 

Samofinancování
V roce 2029 dostane církev naposled státní p✁ ísp✄ vek na platy kaza-

tel✂  a kazatelek. Ve výši 30 % ✝ ástky z roku 2012. P✁ ísp✄ vek od roku 2016
klesá  každoro ✝ n✄  o  5 %. Proto  už  ✁ adu let navyšujeme tzv.  Personální
fond, který bude v ✝ ase odluky jediným zdrojem plat✂  kazatel✂ .

Pro rok 2020 ✝ iní pro náš sbor 163 361,- K ✝ . ✝ ást z toho, 140 000,-
je fixní ✝ ástka, 20 000,- se solidárn✄  snižuje nebo zvyšuje podle síly sbo-
ru. Návrh na synodu, který ale nebyl schválen, stanovoval odvody takto:

2021 200 000,- 2026 445 000,-
2022 245 000,- 2027 500 000,-
2023 290 000,- 2028 560 000,-
2024 340 000,- 2029 620 000,-
2025 390 000,- 2030 680 000,-


